Contrariamente a quanto ritiene la Roccatagliata (cit., p. 22), però, nell’on- 
gìnale instrumentum  ricordato nell’annotazione quattrocentesca di c. L II I I  r. (cfr. 
n. 147) non si può riconoscere la convenzione del 1080 utilizzata dal Cumano 
per la redazione di quella del 1194, ma proprio quest’ultima, fornita ai Savonesi 
per trarne copia nel Registro.

La datazione 1180, riferita da B e C, è attribuibile ad un semplice errore 
materiale del copista di B, che introduce dopo millesimo un c e n t  {esimo), pro
babilmente cassato col dito, ma ancora ben leggibile, tanto da indurre il redat
tore del Registro a trascriverlo erroneamente.

Nel margine interno di c. X I v., all’altezza della data, la seguente annota
zione di mano posteriore: « M °CLXXXVIII, die octavo madii».

Per non appesantire eccessivamente l ’apparato critico e per una migliore leg
gibilità delle due tradizioni abbiamo preferito riferirle entrambe sotto il rispet
tivo numero.

E d i z i o n e :  San Quintino, p. 57, da B (pur dichiarando la derivazione da 
A) e B’; E. Zunino, Cairo e le sue vicende nei secoli, Cairo M ontenotte 1929, 
p. 235, da B e B’ (sulla scorta del San Quintino, non citato); A. Roccatagliata 
cit., p. 27; Vergamene, n. 7.

R e g e s t o :  Poggi1, p. 270; Noberasco1, p. 27; Noberasco2, p. 227; Fer
retto, Cronotassi, p. 302,

Breve reeordaeionis eonveneionis inter Saonenses et homines de Cario.
In  nomine domini nostri Iesu Christi. Breve reeordaeionis con- 

ventione que fuit inter Saonenses et habitatores homines de Cario tam 
maiores quam minores qui habitant et h ab itu ria sunt silvarum que 
sunt iuris eorum Saonensium ad pascendum a iugo usque mare sine 
damno eorum Saonensium et vilanorum ipsorum sine scadico et pa- 
scatico. E t si avenerit u t bestie illorum damnum fecerint per impor- 
tunitatem aut neglegentiam pastrorum b, tunc ipsi homines quorum be
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stie fuerint emendent damnum sicut usus est vicinorum | (c. x i v.) si 
requisitum fuerit post octo dies, et si casu avenerit u t in damno ali- 
qua bestia occisa sit aut damnata preter cabalum aut iumentum aut 
bovem aut asinum secundum usum terre, nulla emendacio inde fiat 
propter istum usum et adinvicem spoponderunt predicti homines de 
Cario adversus predictos cives Saonenses, in presentia domini Amici, 
episcopi Saonensis, quod in his predictis filiusc nullum laborem fa- 
ciant nisi habitaciones ad pastores et bestias eorum. E t si extraneas 
bestias infra suas collegerint aut detinuerint non debent aut culte aut 
manifeste celare nec contradicere Saonensibus hominibus accipere sca- 
dicum secundum rectam rationem et si aliunde ex quacumque parte 
bestie in easdem silvas venerint non debent interdieere nec causare 
predicti homines de Cario Saonensibus et spoponderunt iterum homi
nes de Cario ad predictos Saonenses quod non contradicent nec resi- 
stent ex illa parte iug isd incidere vel laborare ad eorum utilitatem 
nisi speciali precepto marchionis qui fuerit dominus eorum et pascare 
similiter ultra iugum in partibus eorum sine scadico nisi fuerit inter- 
dictum a marchione eorum et ipsi homines de Cario non erunt in 
conscilio nec in facto per nullum ingenium ut faciat aliquis furtum 
aut scandalum aut rapinam aut asaltum aut incendium ad predictos 
Saonenses vilanos eorum et si factum fuerit et scire potuerint per se 
aut nuncioe Saonensium per rectam fidem adiuvabunt eos aut per 
pacem aut amicicia£ vel fortitudinem vel pugnam exeepto contra per
sonam marchionis domini eorum et si avenerit quod aliquis eorum 
fuerit cum marchione ad eorum damnum quod in sua parte habuerit 
ei cuius damnum fuerit reddat et si opus fuerit Saonensibus adiuto- 
rium abitancium in Cario et exquisierint per se aut suos nuncios per 
rectam fidem adiuvabunt eos exeepto contra suum marchionem. Pe- 
nam vero ambe partes inter se posuerunt ut si homines Carii non 
adimpleverint quod suprascriptum est aut si neglegencia in hoc apa- 
r u < e r > i t  et post xv dies emendatum non fuerit si requisitum fuerit 
nisi impedimento Dei aut servicio senioris eorum irita fiat suprascripta 
concessio et componat centum libras Papiensium denariorum et simi
liter Saonenses si rumperint supradictam concesionem supradictam pe- 
nam denariorum componant. Factum est hoc in domo episcopi Saonen
sis, anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo cente
simo auctuagesimo, octavo die mensis madii, indicione tercia. Interfue- 
runt Baldus, Aribertus, Carbonus, Paulus, Rusticus, Tomas, Merlus ga-
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staldius et presbiter Bofantus et item Bonusfantus et Vuido et Rainal- 
dus et Iohannes et Martinus et eeterorum bonorum hominum.

a habitaturi in B b pastrorum: così B, C 0 filius: silvis in B d iu- 
gis: così B, C e nuncio: così B, C f amicicia: così B, C.

33

1059, <  marzo 25 - settembre 23 > ,  Savona

II marchese Guglielmo concede immunità e privilegi agli uomini 
di Savona.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. X I v.
La datazione dovrebbe essere espressa secondo l ’uso fiorentino dell’incarna

zione con indizione anticipata, attestato in un documento del 1062 rogato dallo 
stesso notaio: cfr. San Quintino, p. 50.

Il testo di B presenta diverse scorrettezze.
E d i z i o n e :  San Quintino, p. 34.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 268.

Carta de eo quod Willelmus marchio non debet intrare castrum Saone.
In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit. omnes no

stros fideles nostrisque hominibus Saonensis tam presentibus quam fu- 
turis quod ego Willelmus marchio promitto atque spondeo propter fi- 
delitatem a et servicium nostrorum hominum Saonensium retinendum 
quod ab ac ora in antea non intrabo in castellum Saone per nullum 
ius, ingenium nullaque occaxione quod fieri potest nec ullam alber- 
gariam de castello nec de burgo nec de civitate si facta fuerit non 
requexiero nisi tantum  sub certis mansionibus abitandum nostros fi
deles et caballos nostrorum maiorum fidelium saximento personarum 
et domorum in castello vel in burgo vel in civitate non faciam sine 
legali iudicio neque a nostris fieri permittimus. Generale autem pla- 
citum nisi, semel in anno custodiendum tribus diebus eisdem civibus 
Saonensis non inponam et hoc generale placitum non requiro nisi da 
festivitate Omnium Sanctorum usque (usque) ad Septuagesime. Si eve-
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nerit contentionem vel litem predii vel libellarie inter predictis Sao- 
nensibus et alios homines abitantibus ex castro et burgo Saone vel 
extra civitate si facta fuerit nullo modo permittimus definire per pu
gna set iurent contra illos abitantibus extra predicto castello vel bur
go vel civitate cum tres sacramentales de rebus et libellariis iniuste 
ablatis usucapionem per viginti annis. Nani si inter predictis civibus 
orta fuerit in tendo sic definire oportet quomodo illorum fuit direc- 
tus consuetudo. Quidem et spondeo atque promitto me ego qui su- 
pra Willelmus marchio vel meos heredes adversus populus Saonen- 
sis hec statuta violare vel frangere tentaverimus tunc componamus 
auro optimo libras centum, medietate cam areb regis et medietate iam 
dictis Saonensis. Anni ab inearnacione domini nostri Iesu Christi mil
lesimo quinquagesimo nono, indicione duodecima. Actum in burgo Sao
ne, feliciter.

Ego qui supra Willelmus marchio qui hanc cartam promissio- 
nis fieri rogavi u t supra eique relecta est. Anno Dastelgano, Eurar- 
dur da la Turre, Amalgauso Baldo, Aribertus Stararius, Mauro et ce- 
terorum bonorum hominum interfuerunt. Daniel iudex interfuit sub- 
scripsit.

a fidelitatem: corretto su fiddelitatem b camare: la seconda a su e 
espunta.

34

1080, maggio 8, Savona

Gli uomini di Savona e di Cairo stipulano una convenzione.

Per la tradizione del documento v. n. 32.
Il testo presenta diverse scorrettezze.

Breve recordacionis et conveniencie inter Saonenses et homines habita- 
tores de Cario.

(S. T.) In  nomine domini nostri Iesu Christi. Breve recordacio
nis vel convenencie que fuit inter Saonensis et homines abitatores de
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loco Cario. In  primis dederunt ipsi Saonensis ad homines de Cario 
tam maiores quam minores qui abitant et abitaturi sunt silvas que 
sunt iuris eorum Saonensis ad pascendum ad iugo usque a mare, sine 
damno illorum Saonenses et villanorum ipsorum sine scadeo et pasca- 
tieo. E t si avenerit u t bestie illorum damnum fecerit per inportunita- 

■ tem aut negleemciam pastorum, tunc ipsi homines cuius bestie fue- 
| rint emendent damnum sicut usus est vicinorum, si requisitum fue

rit, post octo dies et si casu advenerit u t in damno aliqua bestia 
occisa aut damnata fuerit, preter caballum aut iumentum aut bovem 
et asinum, secundum usum terre nulla inde mendacio fiad. Propter 
istum usum et cumcessione spopunderunt se predicti homines de Ca
rio adversus predictos cives Saonenses in presencia domnus Amicus, 
episcopus Saonensis, quod in is silvis predictis nul laborem vel cul- 
turam faciant nixi abitaciones ad pastores et bestias eorum et si extra- 
neas bestias infra suas collegerint aut detenuerint, non debent aut oc
culte aut manifeste celare nec contradicere Saonensis hominibus acci- 
pere scadeum secundum rectam racionem et si aliunde ex quacumque 
parte bestie in eadem silvas venerint, non debent interdicere nec cau
sare predictis homines de Cario a Saonensis. E spoponderunt se ite- 
rum homines de Cario a predictos Saonenses quod non cumtradicent 
nec resistent ex illa parte iugum incidere vel laborare ad eorum ne- 
cessitatem nixi speciali preceptum marhionis qui fuerit dominus eorum 
e pascare similiter ultra iugum in partibus eorum sine scadeo nisi fue
rit interdictum a marchionem eorum. E t ipsi homines de Cario non 
erunt in consilio nec in facto per nullum ingenium ut faciat aliquis 
furtum aut scachum aut rapinam aut asaltum aut incendium a pre
dictos Saonenses vel a villanos ipsorum et si factum fuerit et sire po- 
tuerint per se aut per nuncium eorum Saonensium per rectam fidem 
adiuvabunt eos aut per pacem aut amiciciam vel fortitudinem vel pu- 
gnam, exepto contra personam marchionis qui fuerit dominus eorum 
et si avenerit u t aliquis eorum fuerit cum marchionem ad eorum dam
num quod a suam partem abuerit eis, cuius damnum fuerit, redet et 
si oput fuerit Saonensibus adiutorium abitancium in Cario et exquesie- 
rint per se aut suos noncios per rectam fidem adiuvabunt eos, exepto 
contra suum marchionem. Pena vero anbe partes inter se posuerunt ut 
si ipsi de Cario non adimpleverint quod suprascriptum est aut si ne- 
gleemcia in oc aparuerit et post xv dies emendactum non fuerit, si 
requisitum fuerit, nisi per impedimentum Dei aut servicium senioris
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ipsorum, irita f ia d a supradicta concessici et componant centum libras 
Papiensium denariorum, similiter et Saonenses si rumperint suprascriptam 
concessionem supradicta b penam denariorum componant. Factum est hoc 
in domo episcopo Saonensis, feliciter, anni ab incarnacione domini no
stri Iesu Christi millesimo octuagesimo, octavo die mense madii, indi- 
cione tercia. Interfuerunt Carilo, Baldo, Ariberto, Rustico, Paulo, Mer
lo gastaldo, Bonfante presbiter, alius Bonfante, Rainaldo, Iohannes, Mar- 
tinus ceterorumque bonorum hominum.

(S. T.) Ego R odulfusc, iudex sacri palacii, scriptor uiu concessio 
e convenencie, compievi et dedi. Umde due concessionem vel conve- 
nencie ex uno tenore scripte sunt * * * d. Dum autem.

a Corretto su fiat b supradictam in A  c Todulfus in A  cl cm. 3.

35 =  10

36

1192, giugno 5, Vado

II marchese Ottone del Carretto si impegna ad investire Bongio- 
vanni Foldrato della gas taldia di Vado contro l’assunzione da parte del
lo stesso Bongiovanni del debito di 170 lire contratto da Ottone nei 
confronti di Oberto pellizario. Anseimo e Raimondo di Quiliano si as
sociano all’impegno,

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Vergamene, I , 27, che contiene anche il n. 37. 
C o p i a  semplice [B ], Registro I ,  c. X II  v.

Nel margine inferiore di A la seguente annotazione: « M°CC°LXII, die I I I I  
aprillis. Exibitum per syndicum communis Saone contra Iohannem de Ug(one) iu- 
dicem, syndicum communis Nauli, presente ipso Iohanne ». Nel margine esterno 
in corrispondenza di B, la seguente annotazione, di mano posteriore: « Originale 
est trasmissum Ianuam ».

E d i z i o n e :  Vergamene, n. 39.
R e g e s t o :  Noberasco1, p. 32; Ferretto, Cronotassi, p. 305.
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Carta obligacionis facta a domino Odo, m archioa de Carreto, Bonoio- 
hanni Foldrato.

(S. T.) Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo secundo, in- 
dic(tione) decima, die quinto intrantis iunii. Ego Odo, marchio de Car
reto, promitto vobis Bonoiohanni Foldrato quod si reddidero libras 
c l x x  Oberto pellizario quas ab eo mutuavi, de quibus pro me intra- 
stis rectum pagatorem ad v ili dies post festum sancii Iohannis Bapti
ste prox(imum) usque annum i completum, volo quod habeatis et te- 
neatis nomine iusti feudi, sub fidelitate quam mihi feeistis, totum 
quod habeo et teneo in Vado, scilicet gastaldiam Vadi que tenet a 
maso de Rivoltura usque mare, cum banno, fodro et iure sicut habeo 
et teneo, habendo vos omnem in te rram b quiete de cetero, ita ta
rnen quod si voluero quod faciatis mihi fidelitatem, inde teneamini 
mihi facere, et investituram inde vobis trado quod ad illud tempus tene
re debeatis etc. Insuper iuro eam ab omni homine pro posse meo vobis 
defendere etc. E t illud idem iuravit Anselmus de Quiliano et eius fra- 
ter Raimundus. Actum ad Sanctum Iohannem de Vado. Testes Wil- 
lelmus de Turre, magister Petrus Sivolatorius et Ubertus de Signo.

Ego Phylippus de Scarmundia, p a la n t< in u s>  c notarius, hanc car- 
tam in cartulario communis Saone per manum magistri Guidonis abre- 
viatam precepto et actoritate domini Arnaldi Iolte, cuius erat ebdo
mada, et domini Willelmi Grassi et domini Pelegrini Peltri et do
mini Truchi de Nadale, consulum Saone, prout inveni in ipso cartu
lario scriptum sic in presenti carta scripsi, nichil addens, mutans vel 
minuens preter punctum vel litteram vel sillabam plus minusve ve! 
formam litterarum , retenta tarnen partium significatione, sic scripsi.

a marchio: così B b in terram: intratam in A  c palat(inus) in A.

37

1192, luglio 11, Legino

Il marchese Ottone del Carretto rilascia quietanza al comune e al 
vescovo di Savona per diverse somme di denaro che gli stessi si impe
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gnano a girare ai creditori del marchese, ricevendone in cambio l’in
vestitura dei diritti marchionali su Vado.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I , 27 (che contiene anche il n. 36). 
C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. X II v.

Per l ’annotazione marginale di A v. n. 36. Nel margine esterno, in corri
spondenza di B, la stessa annotazione del n. 36.

E d i z i o n e :  Tergamene, n. 33.
R e g e s t o :  Noberasco p. 32; Ferretto, Cronotassi, p. 305.

Carta solucionis facta domino O ttoni de Carreto.
(S. T.) Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo secundo, in

dici tione) decima, die xi iulii, Ego O tto de Carreto marchio voco me 
quietum et solutum de libris c c l x x  de illis denariis quos communis 
Saone debebat mihi dare ad terminum octave Pasce, de quibus debe- 
bam dare Oberto pellipario et Leoni libras c ad festum sancti Martini 
et libras c l x x  ad Pasca, de quibus nos consules, Ansaldus Osordei, 
Ionata Calvignanus, promittimus solvere predictis creditoribus libras 
c l x x  et ego Ambroxius episcopus similiter libras c . Et ego O tto  de 
Carreto do vobis consulibus, prò communi Saone, et vobis domino 
episcopo quod de cetero quiete habeatis et possideatis totum illud quod 
dederam et obligaveram Bonoiohanni Foldrato prò predicto debito, si- 
cut in instrumento sibi facto continetur, de eo quod habeo in Vadio, 
sine omni mea meorumque heredum et omnium per me personarum 
contradictione. E t nos Bonusiohannes Foldratus et Obertus pelliparius 
tenemus nos quietos et solutos super consules de libris c l x x  et super 
dominum episcopum de libris c. Item  ego O tto marchio voco me quie
tum de libris x x x v ii  quos dare debebam ad festum sancti M artini Mar
tino episcopi. Item  teneo me quietum de libris xv quas dare debebam 
Petro Medico et de libris v quas dare debebam Oberto Carecape a 
vobis consulibus. Et' nos consules promittimus vobis Martino et Petro 
et Oberto solvere predicta debita et nos Martinus episcopi et Petrus 
Medicus et Obertus Caracapa absolvimus dominum Ottonem et quietos 
nos vocamus super vos consules de predictis debitis. R e m a n e < n > t 
adhuc de debito quod consules debent dare domino Ottoni ad octavam 
Pasce libre i i i c l x x i i i  et de debito quod debent sibi solvere ad octavam 
sancti Michaelis remanent ad solvendum libre nb. Actum in Lezino, 
iusta palacium episcopi, presentibus testibus Oberto Luccensi, Sysmun-
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do de Quiliano, W(illelmo) Bufsella ferralasino, Pellegrino Peltro et 
aliis pluribus. De predictis debitis voco me quietum et solutum pro 
vendicione Signi et Quiliani et pro medietate pedagii de Noli et se- 
xeni boschi.

(c. xxii r.) Ego Phylippus de Scarmundia, palatinus notarius, hanc 
cartam in cartolario communis Saone, per manum magistri Arnaldi no
tarli abreviatam, iussu et precepto et actoritate Arnaldi Iolte, cuius 
erat ebdomada, et Willelmi Grassi et Pellegrini Peltri et Truchi de 
Nadale, consulum Saone, prout in ipso cartolario inveni, sic suprascrip- 
tam cartam, nichil addens, mutans vel minuens preter punctum vel 
litteram vel sillabam vel formam litterarum, retenta tarnen partium 
significatione, compievi et scripsi.

38

1179, ottobre 25, Genova

I  consoli di Savona giurano di rispettare diritti, consuetudini e 
possessi del marchese Enrico nel territorio dell’episcopato di Savona, di 
prestargli aiuto, di non imporre nuove esazioni sui suoi uomini e di 
non edificare entro gli stessi confini nuove fortificazioni, fatta salva la 
fedeltà all’imperatore e al comune di Genova.

C o p i a  semplice [B], Registro I , c. X III  r.
L’imbreviatura di questo giuramento (cfr. I l cartulario di Arnaldo Cumano 

cit., n. 312) dovrebbe rappresentare la seconda redazione d ’un precedente atto 
del 25 luglio (ibid., n. 310), di uguale tenore, nel quale è tuttavia presente la 
clausola Castellum n o v u m .. . assente nella seconda stesura, ma recuperata nella 
redazione in mundtim , dalla quale deriva B, dove figura altresì una lista di citta
dini che avevano giurato l ’accordo, più ampia di quella registrata a parte nel car
tolare (ibid., n. 308).

Nel margine interno la seguente annotazione, di mano posteriore, riferita al 
n. 39: «N ota quod alia convencio est infra, in tali signo @ »; in quello esterno, 
sempre di mano posteriore: « M °CLXXVIIII, die X V III novembris ».

E d i z i o n e :  San Quintino, p. 199.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 306.
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Carta inter Saonenses conveniencie ae concordie et dominum Henri- 
cum marchionem.

t$( In  nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno nativitatis 
eiusdem millesimo centesimo septuagesimo nono, indic(tione) duodeci
ma, octavo kalendas novembris. Hec est cartula concordie et conve- 
nientie inter dominum Enricum, marchionem de Careto, et commune 
facta inter eos tempore consulum et rectorum Saone, scilicet Amedei 
Montis, Gandulfi Vicii, Boniiohannis Foldraci, Arnaldi Iote. Concor
dia talis est ex parte Saonensium adversus marchionem et filios eius: 
Nos consules et rectores Saone Amedeus Montis, Gandulfus Vicius, 
Bonusiohannes Foldracus, Arnaldus Iota, tactis sacrosanctis evvangeliis, 
iuramus quod bona fide, sine fraude omnia iura et possessiones et usus 
quos dominus Enricus marchio tenet vel fratres eius tenuerunt infra 
episcopatum Saone et extra episcopatum usque ad Gorram et a iugo 
usque ad mare infra hos duos terminos, scilicet a pace Tremuli in hac, 
ipsi marchioni et filiis eius et eorum heredibus salvabimus et manute- 
nere adiuvabimus nec aliquod predictorum eis impediemus vel impe
dire faciemus ullo modo sub aliquo ingenio et si aliqua persona vel 
persone aliquod predictorum eis inpediverint, bona fide adiuvabimus eos 
ad ea manutenenda contra omnes homines, exceptis illis rebus quas 
predictus marchio nobis concessit, reliquid e t a dedit et quas nobis dare 
et relinquere atque concedere convenit sicut in huius convencionis car
tula continetur et nominatim leuQidam, cantarium, stateram et rub- 
bum, que omnia nobis reliquid atque concessit, Hanc convencionem 
perpetuo firmam et ratam habebimus et tenebimus nec aliquid ultra 
hanc convencionem vel aliud iuramentum ab eis de cetero exigemus, 
usus novos super eos et super eorum homines levatos penitus per to
tani terram nostrani eis dimittemus nec alios super eos levabimus vel 
levari consenciemus, salvis capellis nostris que modo facte sunt usque 
ad terminuni earum, quibus completis capellam aliquam super eos vel 
super eorum homines nec levabimus nec levari consenciemus et sicut 
superius scriptum est per omnia in brevi ubi iurant consules Saone sin
gulis annis scribere faciemus quod consulatus Saone omni anno tenea- 
tur iurare quod hanc convenientiam atque concordiam sicut superius 
scripta sunt firmiter observent. Similiter in brevi compagne quociens 
renovabitur compagna scribere faciemus quod qui iuraverit compagnam 
teneatur hanc conventionem observare. Preterea consciliarios nostros qui 
modo sunt hanc convencionem iurare faciemus et cum consciliariis de